



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Segunda-feira, 18 de agosto de 2025

Ano VIII | Edição nº 1581

Página 1 de 14

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Atos Oficiais	2
Leis	2
Portarias	2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	2
Audiência Pública	2
Licitações e Contratos	3
Extrato	3

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho

CNPJ 45.663.556/0001-04
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho

CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.castilho.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Segunda-feira, 18 de agosto de 2025

Ano VIII | Edição nº 1581

Página 2 de 14

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Leis

LEI Nº 3.487, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.

"Referente ao Projeto de Lei nº 011/2025 de autoria do Vereador João Paulo Soares de Araújo"

"Dispõe sobre a denominação da Praça revitalizada da Estação Ferroviária do Município de Castilho/SP."

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município de Castilho, Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Castilho aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. A Praça Revitalizada da Estação Ferroviária localizada próximo a antiga Estação Ferroviária, fina denominada **"SILVIO LUIZ DE SOUZA COUTINHO"**.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho-SP, 18 de agosto de 2025.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal

Publicada e Registrada nesta Secretaria na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração

Portarias

PORTARIA Nº 328, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.

"Dispõe sobre substituição de servidor municipal e dá outras providências".

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a necessidade de designação de servidor para desenvolver as funções do cargo de Tesoureiro no período férias do servidor Henrique Aparecido Albuquerque.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor **FABRICIO SOUZA DOS SANTOS**, inscrito no CPF sob o nº 369. ***. ***-12, Agente Administrativo I, para substituir o servidor Henrique Aparecido Albuquerque, inscrito no CPF sob o nº 119. ***. ***-42, Tesoureiro, **no período de 20/08/2025 a 29/08/2025 (10 dias)**, em decorrência das férias regulares do servidor Henrique Aparecido Albuquerque.

Art. 2º. Enquanto perdurar a designação, o servidor Fabrício Souza dos Santos, fará jus a diferença do salário

percebido pelo servidor substituído.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 18 agosto de 2025.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Audiência Pública

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA - PPA 2026/2029

Em obediência a legislação vigente, convidamos toda a comunidade castilhense, especialmente os seus segmentos organizados, entidades, conselhos, associações e autoridades constituídas, para participar da **AUDIÊNCIA PÚBLICA** de elaboração do **PPA (Plano Plurianual) 2026 a 2029**, a ser realizada no dia 20 de agosto de 2025 (quarta-feira), às 19:30 hrs, nas dependências da Câmara Municipal de Castilho, na Rua José Zar nº545, para coleta de sugestões e apresentação de prioridades que se julgar mais relevantes para o município de Castilho-SP.

Diante da importância do evento para o verdadeiro exercício da cidadania, e, objetivando dar transparência à administração municipal, antecipamos nossos agradecimentos pela presença e participação.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Segunda-feira, 18 de agosto de 2025

Ano VIII | Edição nº 1581

Página 3 de 14

Licitações e Contratos

Extrato

CONTRATO Nº 047/2025/L&C.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1255/2025.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 66/2025.

CONCORRÊNCIA Nº 02/2025, FORMA ELETRÔNICA.

VALOR: R\$ 776.978,75 (Setecentos e setenta e seis mil, novecentos e setenta e oito reais e setenta e cinco centavos).

DATA DA ASSINATURA: 15/08/2025.

DATA DA VIGÊNCIA: 15/08/2026.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASTILHO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº. 45.663.556/0001-04, com sede na Praça da Matriz, nº. 247, Centro, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. PAULO DUARTE BOAVENTURA, doravante denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: J. A. ABDALLA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 60.818.101/0001-04, com sede na cidade de Castilho, Estado de São Paulo, na Rua Tomé Emídio de Souza, nº. 865, Bairro Laranjeiras, neste ato representada pelo Sr. JORGE ABDO ABDALLA, empresário, doravante denominado CONTRATADA.

Fiscal do contrato: Silvania Cintra – Secretária de Educação, Cultura e Desporto e Willian Ricardo Corrêa Calestini – Diretor do Departamento de Projetos e Habitação / Engenheiro Civil.

Suplente do fiscal do contrato: Valéria Cristina de Moraes da Silva – Sub-Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Item	Especificação do Objeto	Valor Global (R\$)
1	Contratação de empresa de engenharia especializada, com fornecimento de material e mão de obra, para execução da obra denominada reforma do anfiteatro municipal existente no prédio do CIEC (Centro Integrado de Educação e Cultura), localizado na Rua Adinaldo Rodrigues de Medeiros nº 72, esquina com a Avenida José Luciano Pereira – Centro – Castilho/SP.	776.978,75

Nos termos do art. 94, § 3º, da Lei Federal 14.133, de 2021, dê-se a publicidade dos quantitativos e preços unitários e totais da presente contratação, conforme consta da Planilha Orçamentária apresentada pela Contratada, a saber:



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018



Obra

Cópia de: Obra: reforma do anfiteatro municipal existente no prédio do CIEC (Centro Integrado de Educação e Cultura), localizado na Rua Adinaldo Rodrigues de Medeiros nº 72, esquina com a Avenida José Luciano Pereira – Centro – Castilho/SP

Bancos

SINAPI - 01/2025 - São Paulo
CPOS/CDHU - 01/2025 - São Paulo

B.D.I.

22,12%

Encargos Sociais

Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		54.419,20	54.419,20	7,00 %
1.1			PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA		1		54.419,20	54.419,20	7,00 %
1.1.1	02.08.020	CPOS/CDHU	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	m²	6	767,17	936,86	5.621,16	0,72 %
1.1.2	03.01.020	CPOS/CDHU	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	m³	20,48	235,73	287,87	5.895,57	0,76 %
1.1.3	03.02.040	CPOS/CDHU	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVAÇÃO OU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO	m³	25,97	85,72	104,68	2.718,53	0,35 %
1.1.4	97643	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	290,01	32,24	39,37	11.417,69	1,47 %
1.1.5	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1,8	31,43	38,38	69,08	0,01 %
1.1.6	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	25,28	12,17	14,86	375,66	0,05 %
1.1.7	04.09.020	CPOS/CDHU	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	m²	21	33,26	40,61	852,81	0,11 %
1.1.8	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	71,8	8,17	9,97	715,84	0,09 %
1.1.9	03.04.020	CPOS/CDHU	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, INCLUINDO A BASE	m²	181,26	12,85	15,69	2.843,96	0,37 %



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Segunda-feira, 18 de agosto de 2025

Ano VIII | Edição nº 1581

Página 5 de 14

1.1.10	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	15	16,81	20,52	307,80	0,04 %
1.1.11	04.07.020	CPOS/CDHU	RETIRADA DE FORRO QUALQUER EM PLACAS OU TIRAS FIXADAS	m²	558,95	13,30	16,24	9.077,34	1,17 %
1.1.12	05.04.060	CPOS/CDHU	TRANSPORTE MANUAL HORIZONTAL E/OU VERTICAL DE ENTULHO ATÉ O LOCAL DE DESPEJO - ENSACADO	m³	69,71	138,58	169,23	11.797,02	1,52 %
1.1.13	03.03.020	CPOS/CDHU	APICOAMENTO MANUAL DE PISO, PAREDE OU TETO	m²	75,66	3,21	3,92	296,58	0,04 %
1.1.14	04.09.040	CPOS/CDHU	RETIRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA METÁLICA	un	1	27,72	33,85	33,85	0,00 %
1.1.15	04.08.060	CPOS/CDHU	RETIRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS	m	5	14,24	17,38	86,90	0,01 %
1.1.16	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	9,53	75,22	91,85	875,33	0,11 %
1.1.17	04.35.050	CPOS/CDHU	RETIRADA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO PORTÁTIL	un	9	23,88	29,16	262,44	0,03 %
1.1.18	04.09.100	CPOS/CDHU	RETIRADA DE GUARDA-CORPO OU GRADIL EM GERAL	m²	27,15	33,26	40,61	1.102,56	0,14 %
1.1.19	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1,8	31,43	38,38	69,08	0,01 %
2			SUPERESTRUTURA		1		2.735,28	2.735,28	0,35 %
2.1	14.20.010	CPOS/CDHU	VERGAS, CONTRAVERGAS E PILARETES DE CONCRETO ARMADO	m³	0,6	1.700,63	2.076,80	1.246,08	0,16 %
2.2	93205	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	20	60,98	74,46	1.489,20	0,19 %
3			ALVENARIA		1		11.134,09	11.134,09	1,43 %



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Segunda-feira, 18 de agosto de 2025

Ano VIII | Edição nº 1581

Página 7 de 14

4.10	28.20.850	CPOS/CDHU	BARRA ANTIPÂNICO PARA PORTA DUPLA COM TRAVAMENTOS HORIZONTAL E VERTICAL COMPLETA, COM MAÇANETA TIPO ALAVANCA E CHAVE, PARA VÃOS DE 1,70 A 2,60 M	cj	3	1.189,97	1.453,19	4.359,57	0,56 %
4.11	28.20.830	CPOS/CDHU	BARRA ANTIPÂNICO DE SOBREPOR COM MAÇANETA E CHAVE, PARA PORTA DUPLA EM VIDRO	cj	2	1.146,69	1.400,33	2.800,66	0,36 %
5			REVESTIMENTO		1		19.226,52	19.226,52	2,47 %
5.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	64,32	5,04	6,15	395,56	0,05 %
5.2	87561	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE ARGAMASSA EM PAREDES INTERNAS, E = 10MM, SEM TALISCAS. AF_03/2024	m²	64,32	38,34	46,82	3.011,46	0,39 %
5.3	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	m²	214,56	60,38	73,73	15.819,50	2,04 %
6			FORRO		1		65.209,34	65.209,34	8,39 %
6.1	22.02.010	CPOS/CDHU	FORRO EM PLACA DE GESSO LISO FIXO	m²	547,38	72,99	89,13	48.787,97	6,28 %
6.2	32.06.030	CPOS/CDHU	LÃ DE VIDRO E/OU LÃ DE ROCHA COM ESPESSURA DE 2 ´	m²	467,18	28,79	35,15	16.421,37	2,11 %
7			PISSO		1		150.408,65	150.408,65	19,36 %
7.1	11.18.040	CPOS/CDHU	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m³	2,98	179,47	219,16	653,09	0,08 %
7.2	11.04.020	CPOS/CDHU	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MÍNIMO 150 KG CIMENTO / M³	m³	4,98	330,25	403,30	2.008,43	0,26 %
7.3	11.16.020	CPOS/CDHU	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	m³	4,98	90,38	110,37	549,64	0,07 %
7.4	101746	SINAPI	ASSOALHO DE MADEIRA. AF_09/2020	m²	290,01	352,21	430,11	124.736,20	16,05 %



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Segunda-feira, 18 de agosto de 2025

Ano VIII | Edição nº 1581

Página 8 de 14

7.5	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	171,04	92,57	113,04	19.334,36	2,49 %
7.6	88650	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	56,22	10,00	12,21	686,44	0,09 %
7.7	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	19,05	65,84	80,40	1.531,62	0,20 %
7.8	17.03.040	CPOS/CDHU	CIMENTADO DESEMPENADO E ALISADO (QUEIMADO)	m²	19,05	39,07	47,71	908,87	0,12 %
8			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS		1		15.790,96	15.790,96	2,03 %
8.1	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	9,8	53,96	65,89	645,72	0,08 %
8.2	91793	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	9,4	109,02	133,13	1.251,42	0,16 %
8.3	91788	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	9	51,27	62,61	563,49	0,07 %
8.4	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	5	80,23	97,97	489,85	0,06 %



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Segunda-feira, 18 de agosto de 2025

Ano VIII | Edição nº 1581

Página 9 de 14

8.5	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	109,40	133,59	801,54	0,10 %
8.6	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6	362,47	442,64	2.655,84	0,34 %
8.7	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	13,42	16,38	98,28	0,01 %
8.8	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	21,06	25,71	51,42	0,01 %
8.9	95469	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	243,10	296,87	1.781,22	0,23 %
8.10	95471	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	609,17	743,91	1.487,82	0,19 %
8.11	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	6	41,13	50,22	301,32	0,04 %
8.12	86937	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	189,84	231,83	1.390,98	0,18 %
8.13	44.01.240	CPOS/CDHU	LAVATÓRIO EM LOUÇA COM COLUNA SUSPensa	un	2	489,93	598,30	1.196,60	0,15 %
8.14	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	321,13	392,16	1.568,64	0,20 %
8.15	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	616,95	753,41	1.506,82	0,19 %
9			INSTALAÇÕES ELÉTRICA		1		174.898,50	174.898,50	22,51 %



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Segunda-feira, 18 de agosto de 2025

Ano VIII | Edição nº 1581

Página 10 de 14

9.1	41.31.080	CPOS/CDHU	LUMINÁRIA LED REDONDA DE EMBUTIR COM DIFUSOR TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 800 A 1060 LM, POTÊNCIA DE 9 W A 12 W	un	65	133,82	163,42	10.622,30	1,37 %
9.2	41.31.070	CPOS/CDHU	LUMINÁRIA LED QUADRADA DE SOBREPOR COM DIFUSOR PRISMÁTICO TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 1363 A 1800 LM, POTÊNCIA DE 15 W A 24 W	un	10	246,99	301,62	3.016,20	0,39 %
9.3	41.31.040	CPOS/CDHU	LUMINÁRIA LED RETANGULAR DE SOBREPOR COM DIFUSOR TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 3690 A 4800 LM, POTÊNCIA DE 35 W A 41 W	un	11	275,43	336,35	3.699,85	0,48 %
9.4	40.04.450	CPOS/CDHU	TOMADA 2P+T DE 10 A - 250 V, COMPLETA	cj	24	25,71	31,39	753,36	0,10 %
9.5	40.04.460	CPOS/CDHU	TOMADA 2P+T DE 20 A - 250 V, COMPLETA	cj	14	27,61	33,71	471,94	0,06 %
9.6	50.05.072	CPOS/CDHU	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA LED DE SOBREPOR, PARA TETO OU PAREDE, AUTONOMIA MÍNIMA 2 HORAS	UN	14	88,77	108,40	1.517,60	0,20 %
9.7	41.11.094	CPOS/CDHU	LUMINÁRIA LED DE EMBUTIR PARA CAIXA DE LUZ 4 X 2CM, PARA USO EXTERNO, TIPO BALIZADOR DE 3 W	UN	20	59,34	72,46	1.449,20	0,19 %
9.8	41.11.712	CPOS/CDHU	LUMINÁRIA LED REDONDA DE EMBUTIR PARA PAREDE OU PISO, ÁREA INTERNA OU EXTERNA, BIVOLT - POTÊNCIA 6 W	UN	10	104,13	127,16	1.271,60	0,16 %
9.9	40.05.020	CPOS/CDHU	INTERRUPTOR COM 1 TECLA SIMPLES E PLACA	cj	7	26,14	31,92	223,44	0,03 %
9.10	40.05.040	CPOS/CDHU	INTERRUPTOR COM 2 TECLAS SIMPLES E PLACA	cj	2	31,78	38,80	77,60	0,01 %
9.11	40.05.060	CPOS/CDHU	INTERRUPTOR COM 3 TECLAS SIMPLES E PLACA	cj	5	47,78	58,34	291,70	0,04 %
9.12	37.03.220	CPOS/CDHU	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 34 DIN / 24 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	un	1	761,10	929,45	929,45	0,12 %
9.13	37.13.660	CPOS/CDHU	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	un	1	224,89	274,63	274,63	0,04 %



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Segunda-feira, 18 de agosto de 2025

Ano VIII | Edição nº 1581

Página 12 de 14

10.8	33.03.750	CPOS/CDHU	VERNIZ ACRÍLICO	m²	483,35	37,81	46,17	22.316,26	2,87 %
11			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		1		152.156,10	152.156,10	19,58 %
11.1	02.05.202	CPOS/CDHU	ANDAIME TORRE METÁLICO (1,5 X 1,5 M) COM PISO METÁLICO	mxmês	60	24,59	30,02	1.801,20	0,23 %
11.2	44.02.100	CPOS/CDHU	TAMPO/BANCADA EM MÁRMORE NACIONAL ESPESSURA DE 3 CM	m²	4,71	1.377,23	1.681,87	7.921,60	1,02 %
11.3	14.30.080	CPOS/CDHU	DIVISÃO PARA MICTÓRIO EM PLACAS DE MÁRMORE BRANCO, COM ESPESSURA DE 3 CM	m²	19,16	1.003,68	1.225,69	23.484,22	3,02 %
11.4	28.01.070	CPOS/CDHU	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA DE BOX DE WC TIPO LIVRE/OCUPADO	cj	10	287,40	350,97	3.509,70	0,45 %
11.5	26.04.010	CPOS/CDHU	ESPELHO EM VIDRO CRISTAL LISO, ESPESSURA DE 4 MM	m²	10,14	481,21	587,65	5.958,77	0,77 %
11.6	24.08.031	CPOS/CDHU	CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL ESCOVADO, DIÂMETRO DE 1 1/2"	m	15,2	463,92	566,53	8.611,25	1,11 %
11.7	24.06.030	CPOS/CDHU	GUARDA-CORPO COM VIDRO DE 8 MM, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 1 1/2'	m	67,05	792,93	968,32	64.925,85	8,36 %
11.8	24.03.310	CPOS/CDHU	CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 1 1/2'	m	20,8	186,92	228,26	4.747,80	0,61 %
11.9	99837	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	13,1	598,79	731,24	9.579,24	1,23 %
11.10	32.06.400	CPOS/CDHU	ISOLAMENTO ACÚSTICO EM PLACAS DE ESPUMA SEMIRRÍGIDA INCOMBUSTÍVEL, COM SUPERFÍCIE EM CUNHAS ANECÓICAS, ESPESSURA DE 50 MM	m²	21,6	444,76	543,14	11.731,82	1,51 %
11.11	55.01.020	CPOS/CDHU	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	539,85	15,00	18,31	9.884,65	1,27 %
Tipo de Licitação			CONCORRÊNCIA Nº 02/2025 ELETRÔNICA		Total sem BDI		636.284,88		



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Abertura da Licitação	10/07/2055 09:00		Total do BDI	140.693,87
Número do Processo Licitatório	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1255/2025 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 66/2025 CONCORRÊNCIA Nº 02/2025		Total Geral	776.978,75

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por CPF ***492958** em 18/08/2025 às 16:34:20 (GMT -03:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/1925-7dd6-ea44-05bd-1d>



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Segunda-feira, 18 de agosto de 2025

Ano VIII | Edição nº 1581

Página 14 de 14

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 18 de agosto de 2025.

Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.



VERSÃO PARA IMPRESSÃO

Código Verificador: 1925-7dd6-ea44-05bd-1d



Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário Oficial do Município de Castilho (SP), Edição nº 1581, ano VIII, veiculado em 18 de agosto de 2025.



O documento original foi assinado digitalmente por HELIO PRATES BRANDAO (CPF ***492958**) em 18/08/2025 às 16:34:20 (GMT -03:00).

Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC PRODESP RFB v1 | Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:

<https://www.dioe.com.br/verificador/1925-7dd6-ea44-05bd-1d>